da lei Orgânica do Município (lOM), coloca em apreciação o referido Projeto de lei: 

Art. 1 º O salário base dos servidores efetivos do Município de Várzea Alegre/CE, 

ocupantes dos cargos de Auxiliar de Secretaria, passa a corresponder ao valor de R$ 2.433,88 

(dois mil, quatrocentos e trinta e três reais). 

Art. 22 As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias próprias do Município. 

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em corrtrárro. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre - Ceará

[...]

Cabe salientar que de acordo com a Lei Municipal nº 702/2012, o salário base dos 
Secretários Escolares corresponde ao piso do magistério para uma carga horária de 200 horas 
mensars. Orante disso, é viá-(ret que o salário base dos Auxmares de Secretaria também seja 
definido com base no piso do magistério. Assim, o valor de R$ 2.433,88 (dois mil, 
quatrocentos e trinta e três reais) equivale ao piso do magistério para uma carga horária de 
100 horas mensais. 

Vale ressaltar ainda que atualmente existem apenas 06 (seis) servidores ocupantes do 
cargo de Auxiliares de Secretaria no quadro de servidores do Poder Executivo do Município